
Amt. Veröffentlichung: 31.05.2023 M-PO-KJM VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.7-2 

Stand: 25.04.2023 Az. A0E10/406 1 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Master-Studiengang 
Kinder- und Jugendmedien 

 
in der Fassung 

vom 27. April 2023 

 

Hinweis: 
Die formale Ausfertigung der Ordnung erfolgt durch die Unterschrift der Präsidentin*des Präsidenten. Das 
Ausfertigungsdatum ist unter der Überschrift ausgewiesen. In der Kopfzeile sind zudem das Datum der 
amtlichen Veröffentlichung und die Registernummer des Verkündungsblattes der Universität Erfurt zu 
dieser Ordnung vermerkt.  
 
Die Satzung ist wie folgt zu zitieren: 
[Titel der Ordnung] in der Fassung vom [Ausfertigungsdatum], (VerkBl. UE RegNr.: _____) 
 

Die Wiedergabe dieser Ordnung als PDF-Datei im WWW erfolgt 
in Ergänzung ihrer amtlichen Veröffentlichung im  

Verkündungsblatt der Universität Erfurt. 

 



Amt. Veröffentlichung: 31.05.2023 M-PO-KJM VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.7-2 

Stand: 25.04.2023 Az. A0E10/406 2 

Prüfungs- und Studienordnung der Universität Erfurt 
für den Master-Studiengang 
Kinder- und Jugendmedien 

in der Fassung 
vom 27. April 2023 

 
Gemäß § 3 Abs. 1 des Thüringer Hochschulgesetzes (ThürHG) vom 10. Mai 2018 (GVBl. S. 149), zuletzt 
geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 7. Dezember 2022 (GVBl. S. 483) in Verbindung mit §§ 11 
Abs. 2 und 13 Abs. 1 Nr. 4 der Grundordnung der Universität Erfurt vom 6. März 2019 (Thüringer Staats-
anzeiger Nr. 13/2019, S. 609), zuletzt geändert durch die 1. Änderung der Grundordnung vom 
1. September 2021 (Thüringer Staatsanzeiger Nr. 38/2021, S. 1567 f.), erlässt die Universität Erfurt 
folgende Prüfungs- und Studienordnung für den Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien (KJM). 
Der Fakultätsrat der Philosophischen Fakultät hat diese Ordnung nach Zustimmung durch den Fakultätsrat 
der Erziehungswissenschaftlichen Fakultät am 18. Mai 2022 beschlossen.  
Diese Ordnung ist mit ihrer Ausfertigung durch den Präsidenten der Universität Erfurt genehmigt. 

§ 1 
Geltungsbereich 

Diese Prüfungs- und Studienordnung regelt Inhalte, Ablauf und Verfahren des Studiums und der studien-
begleitenden Prüfungen im konsekutiven Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien (M-KJM). Sie 
ergänzt die Rahmenprüfungsordnung der Universität Erfurt für die Master-Studiengänge (M-RPO) in der 
Fassung vom 9. Mai 2019 (VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.1-4) in der jeweils geltenden Fassung. Die Anlagen 1 
und 2 sind Bestandteil dieser Ordnung. 

§ 2 
Gegenstand 

Im interdisziplinär ausgerichteten Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien werden wissenschaftliche 
Erkenntnisse aus der Medien- und Kommunikationswissenschaft, den Sozialwissenschaften, der Pädagogik, 
der Kindheitsforschung und der Psychologie zusammengeführt. Ihr Gegenstand ist die Analyse aktueller 
Kinder- und Jugendmedien sowie die Gestaltung und Reflexion von medial vermittelten Kommunikations-
prozessen mit einem Fokus auf die Lebenswelt von Kindern und Jugendlichen. Theorienvielfalt, Metho-
denpluralismus und sozialwissenschaftliche empirische und materialorientierte Forschung kennzeichnen 
den Studiengang. Das Masterstudium ermöglicht eine vertiefte Beschäftigung mit dem komplexen Bezie-
hungsgeflecht zwischen der kindlichen und jugendlichen Lebenswelt und deren durch (digitale) Medien- 
und Kommunikationssysteme geprägten gesellschaftlichen Rahmenbedingungen. Dabei ist das Masterstu-
dium wissenschaftlich ausgerichtet und strebt an, evidenzbasiert wissenschaftliche Erkenntnisse nicht nur 
zu generieren, sondern auch in die (medienpädagogische) Praxis zu kommunizieren und dort in Form von 
medien(pädagogischen) Projekten umzusetzen. 

§ 3 
Ziele des Studiums 

Studierende des Master-Studiengangs Kinder- und Jugendmedien erwerben und erweitern 

 vertiefte Kenntnisse im Schnittfeld von Medienpädagogik, Kommunikations- und Medienforschung; 
 Fähigkeiten zur Konzeption, Planung und Produktion von Kinder- und Jugendmedienangeboten; 
 grundlegende Kenntnisse in der Analyse von Kinder- und Jugendmedien in ihren unterschiedlichen 

Formen (z. B. Literatur, Film, Fernsehen, Internet, Social Media, Computerspiele), in ihrer Geschichte, 
ihrer Rezeption durch Erwachsene und Heranwachsende und ihrer Bedeutung für die heutigen Le-
benswelten von Kindern und Jugendlichen; 

 Kenntnisse zur wissenschaftlichen Analyse von gesellschaftlich-relevanten Fragen zum Medienumgang 
von Kindern und Jugendlichen vor dem Hintergrund aktueller Theorie- und Methodenentwicklung; 

 ein Selbstverständnis für Betätigungen in der medienpädagogischen Praxis. 

Die Lehre erfolgt projektorientiert; zur Ausbildung gehören insbesondere auch die Umsetzung und Über-
prüfung theoretischer Erkenntnisse und die praktische Einübung von Fähigkeiten in der akademischen For-
schung. 



Amt. Veröffentlichung: 31.05.2023 M-PO-KJM VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.7-2 

Stand: 25.04.2023 Az. A0E10/406 3 

§ 4 
Zweck der Prüfungen 

(1) Durch die Prüfungen werden die Fähigkeit zu wissenschaftlichem Arbeiten sowie die Kenntnis von 
Theorien, Grundlagen und wesentlichen Ergebnissen jener Forschung festgestellt, die sich mit der Bedeu-
tung von Medien für die Sozialisation in Kindheit und Jugend befasst. Vertiefte Kenntnisse, Fähigkeiten 
und Fertigkeiten sind in den gewählten Modulen nachzuweisen. Die Beherrschung des methodischen In-
strumentariums sowie die Fähigkeit zur selbstständigen wissenschaftlichen Arbeit werden insbesondere 
durch die Masterarbeit belegt.  

(2) Nach bestandener Masterprüfung wird im Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien der akade-
mische Grad „Master of Arts“ (abgekürzt M.A.) verliehen.  

§ 5 
Zugangsvoraussetzungen 

(1) Zum Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien werden geeignete Absolventinnen*Absolventen 
fachlich einschlägiger wissenschaftlicher Bachelor-Studiengänge zugelassen. Als fachlich einschlägig gelten 
Studiengänge der Kommunikationswissenschaft und Publizistik oder der Erziehungswissenschaft und Pä-
dagogik, im Umfange vergleichbar mindestens mit einem Bachelor-Nebenfach an der Universität Erfurt. 
Verwandte Studiengänge wie Medienwissenschaft, -management oder -wirtschaft, Journalismus, Psycholo-
gie, Soziologie oder Soziale Arbeit können als einschlägig bezeichnet werden, wenn ein Studienfokus im 
Umfang von mindestens 30 LP/ECTS auf den Bereich Kindheit/Jugend bzw. Kommunikationswissen-
schaft gelegt wurde und eine grundlegende (sozial)wissenschaftliche Ausrichtung zu erkennen ist. 

(2) Der Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien setzt die Vertrautheit mit empirischen Forschungs-
methoden voraus. Nachzuweisen sind benotete Grundkenntnisse in qualitativen und/oder quantitativen 
Forschungsmethoden oder in statistischen und anderen Auswertungsverfahren im Leistungsumfang von 
mindestens 9 LP/ECTS. 

(3) Die Immatrikulation in den Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien setzt die erfolgreiche Teil-
nahme an einem Auswahlverfahren voraus. Der Antrag auf Teilnahme ist bis spätestens 15. Juli (Ausschluss-
frist) bei der Universität Erfurt, Dezernat 1: Studium und Lehre, zu stellen. Dem Antrag ist neben einem 
tabellarischen Lebenslauf, den Nachweisen zum fachlich einschlägigen Vorstudium insbesondere ein Moti-
vationsschreiben im Umfang von ca. 3-4 Seiten beizufügen. Dieses Motivationsschreiben soll zum einen 
eine Übersicht über den bisherigen wissenschaftlichen und beruflichen/praxisbezogenen Ausbildungsver-
lauf, wie z. B. absolvierte kinder-, jugend- oder medienbezogene Projekte und/oder Praktika, Auslandser-
fahrungen während des Erststudiums, und/oder wissenschaftliche Betätigungen umfassen. Alle Tätigkeiten 
sind nachzuweisen. Daran anknüpfend sollen zum anderen die persönlichen Vorstellungen über den eigenen 
beruflichen Werdegang mit Bezug auf die Schwerpunkte des vorliegenden Master-Studiengangs dargestellt 
werden.  

(4) Das Auswahlverfahren besteht aus den beiden Komponenten Auswahlgespräch und Bachelor-Ab-
schlussnote, die je zur Hälfte gewichtet werden. Im Auswahlgespräch werden jeweils maximal 10 Punkte 
für die Kompetenzen bzw. Kriterien 

(a) Kommunikationskompetenz und Fähigkeit zur Selbsteinschätzung,  
(b) wissenschaftliche Argumentations- und Problemerfassungsfähigkeit,  
(c) einschlägige praktische Erfahrungen sowie 
(d) fachliche Motivation, einen wissenschaftlichen Master-Studiengang zu absolvieren, 

vergeben, so dass hier insgesamt maximal 40 Punkte erreicht werden können. Das Motivationsschreiben 
geht in die Bewertung des Auswahlgesprächs ein. Die Bachelor-Abschlussnote wird in Punkte umgerechnet. 
Die Maximalpunktzahl von 40 Punkten erreicht, wer eine Note von 1,0 nachweisen kann. Für jede Abstu-
fung um 0,1 in der Note wird ein Punkt weniger vergeben. Liegt die Bachelor-Abschlussnote zum Zeitpunkt 
der Bewerbung noch nicht vor, wird durch Bewertung des Auswahlgesprächs die Note ermittelt, die benö-
tigt wird, um vom Prüfungsausschuss der Philosophischen Fakultät, auf Vorschlag des Seminars für Me-
dien- und Kommunikationswissenschaft, endgültig zugelassen zu werden. Das Auswahlverfahren hat er-
folgreich bestanden, wer mindestens 60 von 80 zu erreichenden Punkten erhält. 

§ 6 
Allgemeiner Studienaufbau 

(1) Das Studium im Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien kann nur zum Wintersemester aufge-
nommen werden. 



Amt. Veröffentlichung: 31.05.2023 M-PO-KJM VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.7-2 

Stand: 25.04.2023 Az. A0E10/406 4 

(2) Das Lehrangebot gliedert sich in Auflagen-, Pflicht- und Wahl-Module, die in der Regel innerhalb eines 
oder zweier Semester absolviert werden. Im letzten Studiensemester soll das Abschlussmodul PM XX im 
Umfang von 30 Leistungspunkten (LP/ECTS) absolviert werden. Dabei entfallen 27 LP/ECTS auf die An-
fertigung der Masterarbeit (§§ 21 und 22 M-RPO) und 3 LP/ECTS auf die Teilnahme an einem Kollo-
quium. 

(3) Jede Lehrveranstaltung kann nur für ein Modul angerechnet werden. 

(4) Das Studienangebot umfasst folgende Module: 

Auflagenmodule, abhängig vom Vorstudium wird eines der beiden folgenden Module als Studienpflicht im 
Zugangsbescheid vorgegeben: 
AM 01 K Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft (Auflagenmodul) 6 LP/ECTS 
AM 02 P Einführung in die Primare und Elementare Bildung (Auflagenmodul) 6 LP/ECTS 

Pflichtmodule: 
PM 01 Grundlagen: Kindheit – Jugend – Medien 12 LP/ECTS 
PM 02 Empirische Kinder- und Jugendmedienforschung 18 LP/ECTS 
PM 03 Angewandte Medienpädagogik 9 LP/ECTS 
PM 04 Kinder- und Jugendmedien Projekt 9 LP/ECTS 

PM XX Abschlussmodul, zur Anfertigung der Masterarbeit 30 LP/ECTS 

Wahlmodule: 

WM 01 Neue Kinder- und Jugendmedienwelten 18 LP/ECTS 
WM 02 Gesellschaftliche Rahmenbedingungen für Kinder- und Jugendmedien 18 LP/ECTS 
WM 03 Bildung mit Medien 18 LP/ECTS 
WM 04 Produktion und Gestaltung von Kinder- und Jugendmedien 6 LP/ECTS 

Aus den Wahlmodulen WM 01 - WM 04 sind unbeschadet des Satzes 3 unterschiedliche Module im Umfang 
von 36 LP/ECTS erfolgreich abzuschließen. Wird das Modul WM 04 gewählt, muss dieses dreimal absol-
viert werden. 

§ 7 
Lehrveranstaltungsformen und zugelassene Modulprüfungen 

(1) Die Lehrveranstaltungsformen des Masterstudiums sind Vorlesung (V), Seminar (S) und Selbststudien-
einheit (Se). 

(2) Die Selbststudieneinheiten des Master-Studiengangs Kinder- und Jugendmedien bestehen im Wesentli-
chen in selbstständiger thematischer Lektüre (ggf. auf der Basis von Lektürelisten), die von einer*einem 
prüfungsberechtigten Lehrenden des Studiengangs durch regelmäßige Konsultationen betreut werden, oder 
in der Teilnahme an einem grundlagenbezogenen oder anwendungsorientierten Forschungsprojekt. 

(3) Als schriftliche Arbeiten gelten auch sprachlich reflektierte mediale, d.h. aus Audio-, Video-, AV- oder 
Multimedia-Elementen bestehende Produkte. Das mediale Produkt muss auf einem geeigneten Speicher-
medium dauerhaft verfügbar abgegeben werden. Die Autorenschaft ist eindeutig zu dokumentieren. 

(4) Den Modulbeschreibungen (Anlage 2) sind die jeweils zugelassenen Modulprüfungen zu entnehmen. In 
diesem Studiengang werden Klausuren im Umfange von 90 Minuten und mündlich/praktische Prüfungen 
im Umfange von 20 bis 30 Minuten angeboten. Die Bearbeitungszeit für das Anfertigen schriftlicher Arbei-
ten ergibt sich aus der LP/ECTS-Workloadangabe in der Modulbeschreibung. 

§ 8 
In-Kraft-Treten 

Diese Ordnung tritt am ersten Tage des auf ihre Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Universität 
Erfurt folgenden Monats in Kraft und gilt erstmals für Studierende, die ihre Studien zum Wintersemes-
ter 2023/24 aufnehmen. 

 

Der Präsident der  
Universität Erfurt 

Anlagen zur Ordnung: 
1) Musterstudienplan 
2) Modulbeschreibungen 



Amt. Veröffentlichung: 31.05.2023 M-PO-KJM VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.7-2 

Stand: 25.04.2023 Az. A0E10/406 5 

Anlage 1) 
 

Musterstudienplan: Master-Studiengang Kinder- und Jugendmedien* 

Sem. Auflagenmodul Pflichtmodule Wahlmodule LP 

4.  PM XX 
Abschlussmodul  

(30 LP) 
 

#01 Kolloquium (3 LP) 
 

#96 Masterarbeit (27 LP) 

 30 

3.   PM 04 
Kinder- und Jugendmedien 

Projekt  
(9 LP) 

 
#01 Projekt (SE, 3 LP)  

 
#99 Modulprüfung (6 LP) 

zweites WM __ 
(18 LP) 

 
 

#01 Seminar (S, 6 LP) 
#01 Seminar (S, 6 LP) 

 
#99 Modulprüfung (6 LP) 

 

27 

2.  PM 03  
Angewandte 

Medienpädagogik 
(9 LP) 

 
#01 Angewandte 

Medienpädagogik (S, 3 LP) 
 
 

#99 Modulprüfung (6 LP) 

PM 02 
Empirische Kinder- und 
Jugendmedienforschung  

(18 LP) 
 

#02 Forschungsprojekt der 
Jugendmedienforschung  

(S, 6 LP) 
 

#99 Modulprüfung (6 LP) 

erstes WM __ 
(18 LP) 

 
 
 

#01 Seminar (S, 6 LP)  
 
 
 

#99 Modulprüfung (6 LP) 

33 

1. AM 01 K 
Einführung in die Medien- und 
Kommunikationswissenschaft 

(6 LP) 
 

#01 Seminar  
(S, 3 LP)  

 
 
 
 

#99 Modulprüfung (3 LP) 

PM 01 
Grundlagen Kindheit – 

Jugend - Medien  
(12 LP)  

 
#01 Einführung in Theorie und 

Geschichte der Kinder- und 
Jugendmedien (V, 3 LP)  

 #02 Ausgewählte Kinder- und 
Jugendmedien (S, 3 LP) 

 
#99 Modulprüfung (6 LP) 

 
 
 
 
 

#01 Methodische Grundlagen der 
Kinder- und 

Jugendmedienforschung  
(S, 6 LP) 

 
 
 
 
 

#01 Seminar (S, 6 LP) 

30  

Erläuterung Modulcode: AM = Auflagenmodul, PM = Pflichtmodul und WM = Wahlmodul  
S: Seminar 
SE: Selbststudieneinheit  
* Für ein Auslandsstudium wird das 3. Semester als Mobilitätsfenster empfohlen. 



Amt. Veröffentlichung: 31.05.2023 M-PO-KJM VerkBl. UE RegNr.: 2.3.4.2.7-2 

Stand: 25.04.2023 Az. A0E10/406 6 

Anlage 2) 
 

Modulbeschreibungen 
zum 

Master-Studiengang 
 

Kinder- und Jugendmedien 
 

Auflagenmodule, deren Studienpflicht sich aus dem Zugangsbescheid ergibt: 

AM 01 K Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft 

AM 02 P Einführung in die Primare und Elementare Bildung  

Pflichtmodule: 

PM 01 Grundlagen: Kindheit – Jugend – Medien 

PM 02 Empirische Kinder- und Jugendmedienforschung 

PM 03 Angewandte Medienpädagogik 

PM 04 Kinder- und Jugendmedien Projekt 

PM XX Abschlussmodul, zur Anfertigung der Masterarbeit 

Wahlmodule: 

WM 01 Neue Kinder- und Jugendmedienwelten 

WM 02 Gesellschaftliche Rahmenbedingungen für Kinder- und Jugendmedien 

WM 03 Bildung mit Medien  

WM 04 Produktion und Gestaltung von Kinder- und Jugendmedien 

 



Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Introduction to Media and Communication Studies

AM

Das Modul bietet eine umfassende Einf hrung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft. Schwerpunkte 
sind grundlegende Ans tze, Modelle und Theorien der Kommunikationswissenschaft, wobei auch Begriffe und 
Konzepte der Medienwissenschaft integriert werden. Dar ber hinaus wird auf die Kommunikations- und 
Mediengeschichte, auf Kommunikationspolitik und -recht, auf Mediensysteme sowie auf die Bedeutung der Medien f r 
Individuum und Gesellschaft Bezug genommen. 

Studierende erarbeiten sich Grundbegriffe der Medien- und Kommunikationswissenschaft anhand von Theorien 
und Modellen. Ihnen werden Kenntnisse ber die Fachgeschichte vermittelt, die Breite 
kommunikationswissenschaftlicher Besch ftigungsfelder wird aufgezeigt. 

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Auflagenmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Die Pflicht dieses Modul nachweisen zu müssen, ergibt sich aus dem Zugangsbescheid.

Master

Kinder- und Jugendmedien

01
M PO 2023

K
KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Introduction to Media and Communication Studies

AM 01 K

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur 60 % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 40 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft 

Introduction to Media and Communication Studies

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Medien- und Kommunikationswissenschaft

Introduction to Media and Communication Studies

AM 01 K

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Einführung in die Primare und Elementare Bildung

Introduction to Education Processes in Infancy and Childhood

AM

Das Modul stellt grundlegende Lebensbereiche von Kindern und Jugendlichen (Familie, Schule, Peer, Freizeit) sowie 
Theorien zur Kinder- und Jugendkultur (Heranwachsende als Akteure, Begriff der Bildung, Erziehung und 
Sozialisation, Generationale Ordnung und sozialer Wandel, Kindheit und Jugend als soziale Konstrukte) vor.

Studierenden, die nicht aus dem Bereich der Erziehungswissenschaft oder Pädagogik kommen, erwerben die 
Grundlagen dieser Disziplin. Sie lernen die Grundlagen der Kinder- und Jugendforschung kennen, verstehen die 
Bedeutung von Bildungs- und Sozialisationsprozessen für Kindheit und Jugend und können Heranwachsen als 
kulturelles Phänomen (als historische wandelbar und sozial, kulturell, altersspezifisch sowie geschlechtsspezifisch 
differenziert) beschreiben.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Auflagenmodul

1-Wintersemester
2
1

6

Die Pflicht dieses Modul nachweisen zu müssen, ergibt sich aus dem Zugangsbescheid.

Master

Kinder- und Jugendmedien

02
M PO 2023

P
KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Primarstufenpädagogik

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Einführung in die Primare und Elementare Bildung

Introduction to Education Processes in Infancy and Childhood

AM 02 P

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Primarstufenpädagogik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur 60 % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 40 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in die Primare und Elementare Bildung

Introduction to Education Processes in Infancy and Childhood

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Einführung in die Primare und Elementare Bildung

Introduction to Education Processes in Infancy and Childhood

AM 02 P

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Primarstufenpädagogik

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Grundlagen: Kindheit – Jugend – Medien

Foundations: Children – Adolescents – Media

PM

Das Modul liefert eine Einführung in die historische Entwicklung der Kinder- und Jugendmedien. Es stellt 
theoretische Grundlagen und Besonderheiten der einzelnen Kindermedien (Kinder- und Jugendliteratur, Kinderfilm, 
Kinderfernsehen, Hörmedien und Kinderradio, Internet für Kinder, Social Media, mobile Medien) und 
Entwicklungslinien des Medienverbundes vor und vermittelt dabei Grundkenntnisse in Sozialisationstheorien sowie in 
Kindheit- und Jugendforschung, deren Zusammenhang mit der Medienentwicklung früher und heute.

Die Studierenden erwerben einen Überblick über unterschiedliche Kinder- und Jugendmedien sowie weiterführende 
Kenntnisse zu deren Theorie, Geschichte und Verbund. Sie können einzelne Kindermedien(angebote) analysieren und 
zugleich dessen Verflechtung mit anderen Medien analysieren, wie beispielsweise die zentrale Bedeutung der Kinder- 
und Jugendliteratur als Stoffgrundlage für Film und Fernsehen zu erkennen. Studierende können die Bedeutung von 
Medien für Sozialisationsprozesse nach verschiedenen Theorieansätzen verstehen und sich mit empirischen Studien 
zum Zusammenhang von Medien und Sozialisation auseinandersetzen.

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine zu #02

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
1

12

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

01
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

360

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Primarstufenpädagogik

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Grundlagen: Kindheit – Jugend – Medien

Foundations: Children – Adolescents – Media

PM 01

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Primarstufenpädagogik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur 60 % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 40 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Einführung in Theorie und Geschichte der Kinder- und Jugendmedien

Introduction into the History of Media for Children and Adolescents

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Vorlesung

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Grundlagen: Kindheit – Jugend – Medien

Foundations: Children – Adolescents – Media

PM 01

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Primarstufenpädagogik

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Kinder- und Jugendmedien
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Children, Adolescents and the Media

Modul-Titel: Grundlagen: Kindheit – Jugend – Medien

Modul-Titel englisch:
Foundations: Children – Adolescents – Media

Modul-Code: PM 01

Teilmodul-Titel: Ausgewählte Kinder- und Jugendmedien

Teilmodul-Titel englisch: Media for Children and Adolescents

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Primarstufenpädagogik

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 3 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 90

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

60 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Empirische Kinder- und Jugendmedienforschung

Empirical Child and Youth Media Research

PM

Das Modul setzt sich mit qualitativen und quantitativen Methoden der Kinder- und Jugendmedienforschung sowie 
deren Anwendung auseinander und vertieft und erweitert bestehende Kenntnisse im Bereich empirischer 
Forschungsmethoden. Der Schwerpunkt wird dabei auf die Anwendung bei Kindern und Jugendlichen und deren 
Lebenswelt gelegt. Weitergehende Kenntnisse bezüglich (computerbasierter) Analyseverfahren (Statistiksoftware, 
Qualitative Datenanalyse) werden vermittelt. Die Durchführung eigener empirischer Studien wird vorbereitet.

Die Studierenden verstehen die methodischen Grundlagen offener, qualitativer und standardisierter, quantitativer 
Forschung im Rahmen der Kinder- und Jugendmedienforschung und können diese eigenständig anwenden. Sie 
verstehen komplexere Forschungsdesigns, können diese auch selbst entwickeln und erlangen ein grundlegendes 
Verständnis computergestützter Auswertungsverfahren.  

Eine Lehrveranstaltung zu #01 und eine weitere zu #02

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

1-Wintersemester
2
2

18

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

02
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

540

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Empirische Kinder- und Jugendmedienforschung

Empirical Child and Youth Media Research

PM 02

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Methoden der Kinder- und Jugendmedienforschung

Methods for Children, Adolescents and the Media

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Empirische Kinder- und Jugendmedienforschung

Empirical Child and Youth Media Research

PM 02

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Kommunikationswissenschaft

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Kinder- und Jugendmedien
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Children, Adolescents and the Media

Modul-Titel: Empirische Kinder- und Jugendmedienforschung

Modul-Titel englisch:
Empirical Child and Youth Media Research

Modul-Code: PM 02

Teilmodul-Titel: Forschungsprojekt der Jugendmedienforschung 

Teilmodul-Titel englisch: Youth Media Research Project

Teilmodul-Code: #02
Teilmodul verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS: 6 30

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.: 180

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: 30 Präsenzstunden

150 Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Angewandte Medienpädagogik

Applied Media Pedagogy

PM

Die Studierenden erproben und reflektieren medienpädagogische Ansätze in ausgewählten Praxisfeldern von 
Medienpädagogik und/oder Medienpraxis. Sie wenden konkrete medienpädagogische Kenntnisse für eine 
(handlungsorientierte) Medienpädagogik an und arbeiten eng mit Institutionen aus der Praxis zusammen oder 
bearbeiten praxisnahe Fragestellung mittels medienpädagogischer Projektarbeit. 

Die Studierenden lernen, ausgewählte medienpädagogische Konzepte in der Praxis zu erproben umzusetzen. Sie 
können eigene medienpädagogische Projekte im Sinne von Handlungsforschung planen, durchführen und auswerten, 
ggf. in Kooperation mit Institutionen der Kindermedienpraxis (z.B. Goldener Spatz, Kinderkanal, Landesfilmdienst, 
Radio-Frei, medienpädagogische Initiativen).

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

2-Sommersemester
1
1

9

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

03
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Primarstufenpädagogik

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Angewandte Medienpädagogik

Applied Media Pedagogy

PM 03

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Primarstufenpädagogik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Angewandte Medienpädagogik

Applied Media Pedagogy

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Angewandte Medienpädagogik

Applied Media Pedagogy

PM 03

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Primarstufenpädagogik

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Kinder- und Jugendmedien Projekt

Children and Youth Media Project

PM

Die Studierenden führen ein fachbezogenes Projekt durch. Grundlage eines solchen Projekts können wissenschaftliche 
Fragestellungen aus dem Bereich der Kinder- und Jugendmedienforschung in Form von eigenen empirischen Studien, 
Materialentwicklung für solche Studien, Literaturübersichten oder Methodenentwicklung sein. Eingeschlossen sind 
auch die Konzeption oder Evaluation medienpraktischer und oder medienpädagogische Projekte. Die Projektarbeit 
kann allein oder in Gruppenarbeit durchgeführt werden und auf eigenen entwickelten Fragestellungen basieren oder 
von externen Auftraggeber*innen herangetragen oder initiiert sein. Die Projekte werden eigenständig unter Betreuung 
eines/einer Betreuer*in durchgeführt und dienen dem Einüben wissenschaftlicher bzw. medienpädagogischer 
Projektarbeit.  

Die Studierenden üben die Durchführung von eigenständigen Projekten ein und verstehen die Bedeutung von 
Projektarbeit im Bereich wissenschaftlicher Forschung, in der Medienpraxis und/oder der angewandten 
Medienpädagogik. Sie lernen aktuelle Fragestellungen der Kinder- und Jugendmedienforschung/-praxis 
wissenschaftlich zu bearbeiten und sie vertiefen bestehende Kenntnisse im Bereich Theorie, Methode und/oder Praxis 
und konzipieren ein eigenständiges Projekt.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

9

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

04
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

270

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Kinder- und Jugendmedien Projekt

Children and Youth Media Project

PM 04

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Projekt

Project

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Selbststudieneinheit

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

Weitere Hinweise: Es ist eine schriftliche (Projekt-)Arbeit anzufertigen.

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Kinder- und Jugendmedien Projekt

Children and Youth Media Project

PM 04

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

10

170

Kommunikationswissenschaft

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Abschlussmodul

Final Module

PM

Das Thema der Masterarbeit muss im Bereich der Kinder- und Jugendmedien liegen. Das Thema der Masterarbeit und 
die Gutachterinnen*Gutachter bestimmt der Prüfungsausschuss. Die Kandidatin*Der Kandidat kann Themenwünsche 
äußern. Die Masterarbeit wird durch ein Kolloquium begleitet, in der die Studierenden ihre Arbeit sowie ihre 
Methodenwahl und -anwendung zur Diskussion stellen.

Studierende zeigen, dass sie in der Lage sind, innerhalb einer vorgesehenen Zeit ein Problem aus dem Bereich der 
Kinder- und Jugendmedienforschung selbstständig nach wissenschaftlichen Methoden zu bearbeiten und die 
Ergebnisse sachgerecht darzustellen.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Pflichtmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

30

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

XX
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

900

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Master



Abschluss - Studiengangbezeichnung: Master Kinder- und Jugendmedien
Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch: Master Children, Adolescents and the Media

Modul-Titel: Abschlussmodul
Modul-Titel englisch: Final Module

Modul-Code: PM XX

Modulprüfung-Titel: Masterarbeit
Modulprüfung-Titel englisch: Master's Thesis

Modulprüfung-Code: #96

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit: Kommunikationswissenschaft

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status: Pflichtprüfung

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS: 27 30

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden: 810 Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

zugelassene Modulprüfung, grau hinterlegt:
 
a) Schriftliche Arbeit

zugelassene Modulprüfung, sofern prozentuale 
Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

b) Mündliche/Praktische Prüfung % i.V.m. Schriftl. Arbeit 0 %

Prüfungssprachen, grau hinterlegt: – Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kolloquium

Colloquium

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Kolloquium

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Abschlussmodul

Final Module

PM XX

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Kommunikationswissenschaft

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Neue Kinder- und Jugendmedienwelten

New Media Worlds for Children and Adolescents

WM

Die Studierenden erhalten einen Überblick über aktuelle Entwicklungen im Bereich von kindlichen und jugendlichen 
Medienwelten, wobei der Fokus auf Entwicklungen im Bereich der sog. Neuen Medien ([mobile] Internet, Social 
Media, Computerspiele) liegt, aktuelle Entwicklungen bei klassischen Medien (Film, Fernsehen) nicht ausgeklammert 
werden. Im Vordergrund steht die Analyse der Bedeutung von Medien in der Kinder- und Jugendkultur sowie 
Lebenswelt und deren Vernetzungen (Medienkonvergenz, mediale Lebensstile, informelle Bildungsräume, 
Selbstsozialisation, Heranwachsende als Medienakteure). Chancen und Risiken (Privatheit, positive und negative 
Wirkungen wie Lerneffekte, Gewaltwirkungen und Abhängigkeit) werden diskutiert und neue Entwicklungen medialer 
Nutzung(smuster) vorgestellt und kritisch hinterfragt. Ethische Fragestellungen beim Umgang mit Medien können 
ebenso thematisiert werden, wie besondere Aspekte geschlechterbezogener Mediennutzung – jeweils mit Bezug auf 
Nutzung neuer Medienangebote.

Die Studierende verstehen aktuelle Entwicklungen im Bereich der Mediennutzung und/oder -wirkung bei Kindern und 
Jugendlichen und können diese in theoretischer Hinsicht in bestehende Ansätze einordnen. Sie lernen unterschiedliche 
Aspekte des kindlichen und jugendlichen Medienumgangs kennen und können aktuelle Entwicklungen kritisch und 
evidenzbasiert einordnen.  

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Wahlmodul

4-Winter- oder Sommersemester
2
2

18

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

01
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

540

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Neue Kinder- und Jugendmedienwelten

New Media Worlds for Children and Adolescents

WM 01

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Neue Medien in Kindheit und Jugend

New Media in Childhood and Adolescence

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Neue Kinder- und Jugendmedienwelten

New Media Worlds for Children and Adolescents

WM 01

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Kommunikationswissenschaft

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Gesellschaftliche Rahmenbedingungen für Kinder- und Jugendmedien

Societal Foundations of Media for Children and Adolescents

WM

Die Studierenden lernen die gesellschaftlichen Rahmenbedingungen der Nutzung, Aneignung, Wirkung und 
Produktion von Kinder- und Jugendmedien kennen. Solche Rahmenbedingungen beziehen sich u.a. auf ökonomisch, 
rechtliche oder politische Aspekte wie beispielsweise die Bedeutung von Medien für die politische Sozialisation 
Jugendlicher, den Kinder- und Jugendmedienschutz oder die Analyse medienökonomischer Fragestellungen oder 
solcher im Bereich der Kommerzialisierung von Kindheit und Jugend.

Die Studierenden verstehen die soziale Einbettung der Nutzung, Wirkung, Aneignung und Produktion von Kinder- 
und Jugendmedien und können theoretische Ansätze aus benachbarten Disziplinen wie (Medien-)Recht, 
Wirtschaftswissenschaft, Politikwissenschaft oder Soziologie auf die Lebens- und Medienwelt von Kindern und 
Jugendlichen übertragen. Sie können eigenständig Forschungsfragen zu diesen Themenfeldern entwickeln und diese 
der empirischen Forschung zugänglich machen. 

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Wahlmodul

4-Winter- oder Sommersemester
2
2

18

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

02
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

540

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kommunikationswissenschaft

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Gesellschaftliche Rahmenbedingungen für Kinder- und Jugendmedien

Societal Foundations of Media for Children and Adolescents

WM 02

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Kommunikationswissenschaft

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Gesellschaftliche Rahmenbedingungen

Societal Frameworks

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Gesellschaftliche Rahmenbedingungen für Kinder- und Jugendmedien

Societal Foundations of Media for Children and Adolescents

WM 02

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Kommunikationswissenschaft

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Bildung mit Medien

Media-based Education

WM

Die Studierenden lernen externe und interne Bedingungen des Lehrens und Lernens mit Medien kennen sowie die 
Planung und Konzeption (multi-)medialer Lernmedien in Relation zu sozialen und technischen Rahmenbedingungen. 
Mediale Lernangebote werden erprobt mit Fokus auf Evaluation und Qualität.

Die Studierenden verstehen die Zusammenhänge von sozialen sowie technischen Bedingungen und medialen Lehr- 
und Lernumgebungen und können diese auf Basis von Theorien und empirischen Befunden bewerten. 

Zwei Lehrveranstaltungen zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Wahlmodul

4-Winter- oder Sommersemester
2
2

18

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

03
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

540

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Primarstufenpädagogik

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

6 30

180

Bildung mit Medien

Media-based Education

WM 03

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Primarstufenpädagogik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Seminar

Seminar

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

6 30

180

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Bildung mit Medien

Media-based Education

WM 03

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

150

Primarstufenpädagogik

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master



Produktion und Gestaltung von Kinder- und Jugendmedien

Concepts and Production of Children Media

WM

Die Studierenden lernen anwendungsorientierte Lösungen praktischer Problemstellungen bei Kinder- und 
Jugendmedien zu erarbeiten und umzusetzen. Medienformate werden mit konkretem Praxisbezug entlang der 
impliziten und expliziten Bedürfnisse der Zielgruppen entwickelt, dabei kann es sich um klassische sowie neue Medien 
jeweils im Kontext aktueller Medienkonvergenzentwicklung handeln.

Die Studierenden verstehen Produktionsprinzipien sowie Medien- und Zielgruppenspezifische Gestaltungsgrundsätze 
und können dieses wissen in Bezug auf Projektierung konzeptionell und problemorientiert anwenden, praktische 
Arbeitstechniken einüben und medienethisch reflektierte verwertbare Medienprodukte erstellen sowie die beteiligten 
Prozesse reflektieren und angemessen darstellen.

Eine Lehrveranstaltung zu #01

Kommunikationswissenschaft

M-Phase
Wahlmodul

3-Winter- und Sommersemester
1
1

6

keine

Master

Kinder- und Jugendmedien

04
M PO 2023KJM

Modul-Beginn:

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Prüfungsordnung:
Studiengang verantwortende Lehreinheit:

Modul verantwortende Lehreinheit:

Modul d. Studienphase:
Modul-Status:

Modul-Teilnahmevoraussetzungen:

Modul-Frequenz (in Semestern):

Modul-Dauer (in Semestern):

Begründung  bei Dauer >2:

Leistungspunkte (LP/ECTS) des Moduls:

erwart. Arbeitsaufwand in Stunden:

Inhalte des Moduls:

Qualifikationsziele des Moduls:

vorgesehene Lehrveranstaltungen je Teilmodul:

Modul-Abschlussregel: Das Modul ist abgeschlossen, wenn die Modulprüfung #99, #98 oder #96 mit der Note 4,0 oder besser bestanden ist. 
Es gilt als bestanden, wenn die geforderten Studien- und Prüfungsleistungen anerkannt sind. Ist keine Modulprüfung 
vorgesehen, ist das Modul abgeschlossen, wenn die geforderten Studienleistungen nachgewiesen sind.

180

30

Children, Adolescents and the MediaAbschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Primarstufenpädagogik

Master



Module Exam
Modulprüfung

Pflichtprüfung

Stunden (Std.) zur Vorbereitung und Anfertigung der Modulprüfung, 
sofern nicht über die Teilmodule dargestellt

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

a) Klausur
b) Mündliche/Praktische Prüfung
c) Schriftliche Arbeit
d) Elektronische Prüfung

Modulprüfung-Titel:

Modulprüfung-Titel englisch:

Modulprüfung-Code:

Modulprüfung verantwortende Lehreinheit:

Modulprüfung verantwortender fachinterner Bereich:

Modulprüfung-Prüfungsvorleistungen:

Modulprüfung-Status:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für MP in Stunden:

zugelassene Modulprüfungen, grau hinterlegt:

Prüfungssprachen, grau hinterlegt:

weitere zugelassene Modulprüfungen aus zwei der unter 
a) - d) aufgeführten Prüfungsleistungen, sofern 

prozentuale Gewichtung der Teilprüfungen festgelegt:

3 30

90

Produktion und Gestaltung von Kinder- und Jugendmedien

Concepts and Production of Children Media

WM 04

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the Media

Primarstufenpädagogik

Wiederholungsprüfung auch zur Notenverbesserung: Ja Nein

#99

e) Klausur % i.V.m. Mündl./Prakt. Prüfung 0 %

f) Klausur % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

g) Klausur % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

h) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Schriftlicher Arbeit 0 %

i) Mündl./Prakt. Prüfung % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

j) Schriftliche Arbeit % i.V.m. Elektronischer Prüfung 0 %

Master

Master



Teilmodul-Titel:

Teilmodul-Titel englisch:

Teilmodul-Code:

Kinder- und Jugendmedienpraxis 

Children Media: Practice Project

Teilmodul verantwortende Lehreinheit:

Teilmodul verantw. lehreinheitsinterner Bereich:

Teilmodul-Typ: Seminar

Teilmodul-Teilnahmevoraussetzungen:

Teilmodul-Status: Pflicht-Teilmodul

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in LP/ECTS:

erwarteter Arbeitsaufwand für TM in Std.:

Verteilung des erwart. Aufwandes im TM in Std.: Präsenzstunden

Vor- und Nachbereitung der Lehrveranstaltung

ggf. Aufwand, der auf die Vorbereitung und das Ablegen der MP entfällt

3 30

90

Weitere Hinweise:

Lehrsprache im Teilmodul, grau hinterlegt:

#01

Produktion und Gestaltung von Kinder- und Jugendmedien

Concepts and Production of Children Media

WM 04

Abschluss - Studiengangbezeichnung:

Modul-Titel:

Modul-Titel englisch:

Modul-Code:

Abschluss - Studiengangbezeichnung englisch:

– Arabisch
– Deutsch
– Englisch
– Französisch
– Griechisch
– Italienisch
– Ivrit
– Japanisch
– Polnisch
– Portugiesisch
– Russisch
– Spanisch
– Tschechisch
– Türkisch

30

60

Primarstufenpädagogik

Kinder- und Jugendmedien
Children, Adolescents and the MediaMaster

Master


	M_PO_KJM-2023__2023-05-31_23-04-25_Ausfertigung
	M-KJM-2023_AM 01 K
	M-KJM-2023_AM 02 P
	M-KJM-2023_PM 01
	M-KJM-2023_PM 02
	M-KJM-2023_PM 03
	M-KJM-2023_PM 04
	M-KJM-2023_PM XX
	M-KJM-2023_WM 01
	M-KJM-2023_WM 02
	M-KJM-2023_WM 03
	M-KJM-2023_WM 04

